



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quarta-feira, 28 de Setembro de 2016
ANO IV
Edição 0866

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Secretaria de Bem Estar Social.....	06
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos	06		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 213/2016 Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de galões de tinta acrílica para as ações do Projeto Técnico Social no Residencial Manoel Ruiz. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 14 de Outubro de 2016 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 14 de Outubro de 2016; a abertura da sessão pública às 15:00 horas do dia 14 de Outubro de 2016. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 26 de Setembro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 336/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de peças e itens correlatos para manutenção de para-brisas e janelas dos veículos da divisão de Transporte da Secretaria Municipal de Educação. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 18 de Outubro de 2016 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 18 de Outubro de 2016; a abertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 18 de Outubro de 2016. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 27 de Setembro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

irão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 27 de Setembro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 337/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 14 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento de marmitex para a Secretaria Municipal de Saúde. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Setembro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 338/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 13 de Outubro de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos provenientes de exumação no cemitério municipal. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Setembro de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1027/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa L.S. CENTRO AUTOMOTIVO LTDA - ME, com sede na cidade de Sarandi, Estado do Paraná, à Av. Ângelo Perini, 856, Jardim Castelo, CEP 87112-400, telefone (44) 3274-1419, inscrita no CNPJ sob n° 19.610.949/0001-31.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 112/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Tapeçaria para os veículos ônibus do Transporte Escolar (COM RESERVA DE COTAS).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.350,00 (três mil trezentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1040/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa MARINGÁ HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Maringá, Estado do Paraná, à Av. Guaiara, 554, Zona 07, CEP 87020-050, telefone (44) 3262-6350, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.396.733/0001-36.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 230/2016.

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 5.066,40 (Cinco mil sessenta e seis reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1071/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa DENTAL PRIME – PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES – EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Anne Frank, 5241, Boqueirão, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, CEP 81730-010, inscrita no CNPJ/MF sob n° 21.504.525/0001-34.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 167/2016.

OBJETO: Aquisição de material odontológico para as Unidades Básicas de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 29.533,18 (vinte e nove mil quinhentos e trinta e três reais e dezoito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1075/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa KUADRADUS INDÚSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Paranaíba, Estado do Paraná, à Avenida Distrito Federal, 1320, Centro, CEP 87.701-310, inscrita no CNPJ sob n° 03.775.336/0001-14.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 205/2016.

OBJETO: Aquisição de Materiais Esportivos, Uniformes e Camisetas, para a

realização das atividades, projetos e escolinhas esportivas desenvolvidas no município através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1085/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, telefone (43) 3275-3105, inscrita no CNPJ sob n° 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 192/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais médicos hospitalares para as Unidades Básicas de Saúde e Pronto Atendimento.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 132.854,89 (cento e trinta e dois mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/11/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1093/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SOLUÇÃO PLANEJAMENTO E COMERCIO EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Circular, Qd 26, It 6-E, loja 11, Edifício Com. Shopping 1.000, setor Pedro Ludovico, na cidade de Goiânia, estado de Goiás, telefone (62) 3087-2378/3087-2657, inscrita no CNPJ/MF sob n° 06.911.404/0001-13.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 253/2016.

OBJETO: Aquisição de aparelhos e equipamentos domésticos para as Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 32.971,50 (trinta e dois mil novecentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1094/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SULMATEL – COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Professor Rubens Elke Braga, 285, loja 01, Bairro Parolin, CEP 80220-320, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, telefone (41) 3267-7016/3332-3299, inscrita no CNPJ/MF sob n° 04.115.693/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 253/2016.

OBJETO: Aquisição de aparelhos e equipamentos domésticos para as Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 41.556,58 (quarenta e um mil quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e oito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de setembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1096/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ERALDO B DE OLIVEIRA & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Presidente Tancredo de Almeida Neves, 161, Centro, CEP 87.175-000, na cidade de Itambé, estado do Paraná, telefone (44) 3231-1498, inscrita no CNPJ/MF sob n° 81.716.284/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 253/2016.

OBJETO: Aquisição de aparelhos e equipamentos domésticos para as Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1116/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BELUCO METALURGICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1451, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5225, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.041.889/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 140/2016.

OBJETO: Contratação de serviços metalúrgicos e aquisição de tubos industriais, cantoneiras, chapas e demais materiais correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 35.967,06 (trinta e cinco mil novecentos e sessenta e sete reais e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1117/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - ELRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Boa Sorte lote 129 A, Gleba Ligeiro, CEP 87.200-970, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 17.955.368/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 78/2016.

OBJETO: Contratação de horas de serviços com retro escavadeira, caminhão basculante e aquisição de barras de ferro, tubos para galeria, madeira, massa asfáltica PMFD, concreto usinado FCK 25 para manutenção das galerias e estradas rurais onde foram danificadas pelas fortes chuvas (COM RESERVA DE COTA).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 28.028,00 (vinte e oito mil e vinte e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1118/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Amazonas, 1794, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-6722, inscrita no CNPJ sob n° 79.704.185/0001-75.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-

gão Presencial n° 118/2016.

OBJETO: Aquisição de madeiras, barras de ferro, lajotas, tijolos, M³ de areia, pedrisco e pedra para atender as demandas das obras públicas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 11.758,00 (onze mil setecentos e cinquenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1119/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BIGAS & ALEXANDRE LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Amazonas, 1794, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-6722, inscrita no CNPJ sob n° 79.704.185/0001-75.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 218/2016.

OBJETO: Aquisição de Sacas de Cimento, cal, e Cimento Cola para a manutenção, conservação de prédios e obras públicas (COM RESERVA DE COTA).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 18.532,00 (dezoito mil quinhentos e trinta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

**EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 1126/2016 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA - ME, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Manoel Francisco da Rocha, 470, CEP 87.211-604, inscrita no CNPJ sob n° 03.665.814/0001-33.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 165/2016.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de tapeçaria para veículos e equipamentos, entre outros, para a Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 10.125,00 (dez mil cento e vinte e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 669/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E SIGCORP TECNOLOGIA DA INFORMACÃO LTDA, ORIUNDO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 97/2014.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA: Sigcorp Tecnologia da Informação Ltda., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Dr. Yojiro Takaoka 4.384 conj. 306 - Alphaville, na cidade de Santana de Parnaíba/SP, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.876.589/0001-35, neste ato representada pela Sra. Renata Ferri Catib, portadora da Cédula de Identidade RG n° 46023819-X SSP/PR e do CPF n° 335.319.848-29, residente e domiciliada na Alameda Araraquara 422, res 04 Alphaville CEP 06542-045, Santana de Parnaíba.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência para 14/04/2017.

Cláusula Segunda: 2.1 Pela prorrogação acrescenta-se ao contrato o valor de R\$ 75.131,22 (setenta e cinco mil, cento e trinta e um reais e vinte e dois centavos).

2.2 O contrato passa a vigorar com valor total de R\$ 364.064,82 (trezentos e sessenta e quatro mil, sessenta e quatro reais e oitenta e dois centavos).

Cláusula Terceira: Dotação orçamentária:

05.05.04.129.0004.2.020 Manutensão da divisão de receitas diversas 339039 outros serviços de terceiros PJ fonte 0 – Despesa principal 110 (2122).

Cláusula Quarta: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de setembro de 2016.

Renata Ferri Catib
Sigcorp Tecnologia da Informação Ltda
Contratada

Claudimir Romero Bongiorno
PREFEITO
Contratante
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 72/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 54/2016, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 25.757,00 (Vinte e cinco mil setecentos e cinquenta e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de produtos de limpeza e equipamentos de proteção individual para lavanderia do Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: S.R. DUTRA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	60	Pct	acidulante em pó, neutralizador de resíduos alcalinos e de cloro residual em roupas. embalagem de 20kg. composição: metabissulfito de sódio, com validade mínima após a data de fabricação de 12 meses, produto em conformidade com a resolução vigente anvisa/ms alvejante em pó, a base de cloro orgânico para remoção de manchas de sangue, medicamentos, alimentos entre outras em roupas com sujidade leve e pesada. embalagem de 20kg. composição: ácido triclosocianúrico, alcalinizante, dispersante e carga. com validade mínima após a data de fabricação de 12 meses, produto em conformidade com a resolução vigente anvisa/ms	CLARAL UX	R\$ 109,90	R\$ 6.594,00
2	60	Pct	avental de pvc laminado tipo frontal possui tamanho único com 1,10m + ou - 5% de comprimento total, inteiramente confeccionado em material sintético tipo pvc laminado sem forro e sem costuras, possui tirantes para amarrar e ajustes no corpo do usuário na altura do pescoço e na cintura do mesmo material aderidos ao avental por meio de solda eletrônica. tamanho único.	CLARAL UX	R\$ 139,00	R\$ 8.340,00
4	30	UN	detergente em pasta, para umectação e lavagem de roupas com sujidade pesada. embalagem de 20kg. composição: ácido alquil benzeno sulfônico linear, neutralizante, tensoativo não iônico, umectante, sequestrante, branqueador óptico, conservante e água. com validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produtos em conformidade com resolução vigente da anvisa/ms.	CLARAL UX	R\$ 127,00	R\$ 7.620,00
5	60	Pct	luva de borracha nitrílica, com forro flocoado de algodão, clorínada, pinho reto com 33 cm de comprimento antiderapante na palma, própria para uso em grupos químicos, detergentes, sabões, amoníacos e similares, com validade mínima de 05 anos contando a partir da data de fabricação.	DANY	R\$ 7,00	R\$ 700,00
7	100	UN	máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla proteção, hipoalérgica, atóxica, confeccionada em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatômico com prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalada individual com data de validade, dados de identificação e procedência e registro no m. s., com validade mínima de 03 anos contando a partir da data de fabricação.	DANY	R\$ 2,29	R\$ 2.290,00
8	1.000	UN	recepente para diluição, com medidas, em peso (mínimo de 1kg), ml (mínimo de 1l), em polipropileno em alta resistência, conforme normas técnicas vigentes	MODEN UTI	R\$ 4,80	R\$ 48,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 73/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 54/2016, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 9.000,00 (Nove mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de produtos de limpeza e equipamentos de proteção individual para lavanderia do Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: EDSON PINHEIRO SOARES - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	120	Pct	amaciante de roupas, perfumado, embalagem de 20kg. composição: cloreto de cetil trimetil amônio, cloreto de alquil trimetamônio, essência, branqueador óptico, corante, conservante e água. com validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produto em conformidade com a resolução vigente da anvisa/ms.	BELA QUÍMICA	R\$ 33,00	R\$ 3.960,00
6	60	Pct	detergente em pó para lavagem de roupas com sujidade leve a pesada, embalagem de 20kg. composição: ácido alquil benzeno sulfônico linear, alcalinizantes, dispersante, branqueador óptico, carga e conservante, com validade mínima após a data de fabricação de 24 meses, produto em conformidade com resolução vigente anvisa/ms.	MONOTAN LP77D	R\$ 84,00	R\$ 5.040,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 74/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 30/2016, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 386.871,50 (Trezentos e oitenta e seis mil oitocentos e setenta e um reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestar serviços de funilaria e outros reparos nos veículos utilizados para o transporte escolar.

Empresa: LUIZ CARLOS DE AZEVEDO & CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações (descrição completa dos veículos no Termo de Referência - Anexo IX do processo)	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	28	serviço de reparo de assoalho com solda de travessa de sustentação	1.376,00	38.528,00
2	15	serviço de solda em chassi de ônibus	1.568,00	23.520,00
3	400	serviço de solda em banco de veículos - passageiros e motorista	34,65	13.860,00
4	61	serviço de reparo de ponteira de pára-choque em lata e fibra	338,00	20.618,00
5	115	serviço de reparo em banco de fibra	335,00	38.525,00
6	18	serviço de reparo de painel frontal com funilaria e pintura em ônibus do transporte escolar	1.538,00	27.684,00
7	85	serviço de pintura em roda de ônibus	82,00	6.970,00
8	33	serviço de reforma de pára-choque de ônibus	520,00	17.160,00
9	15	serviço de pintura do teto interno com troca de luminária em ônibus do transporte escolar.	1.245,00	18.675,00
10	16	serviços de recuperação em caixa de bateria em fibra em ônibus do transporte escolar	390,00	6.240,00
11	34	serviços de vedação de assoalho em ônibus do transporte escolar	1.075,00	36.550,00
12	22	serviços de faixa lateral em ônibus do transporte escolar	1.256,00	27.632,00
13	62	serviços de calafetar janelas em ônibus do transporte escolar	416,00	25.792,00
14	35	serviços de reparo em suporte de pára-choque em ônibus do transporte escolar	299,00	10.465,00
15	38	serviços de reparo em corrimão em ônibus do transporte escolar	255,00	9.690,00
16	40	serviços de vedação do teto em ônibus do transporte escolar	577,00	23.080,00
17	85	serviços de embuchamento de portas em ônibus do transporte escolar	356,50	30.302,50
18	60	serviços de reparo em molduras dos faróis em ônibus do transporte escolar	193,00	11.580,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 75/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 20/2016, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de marmitex para os servidores da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: ALMEIDA LEAL & EVANGELISTA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	500	Unidades de marmitex tamanho "g", (contendo: arroz, feijão, macarrão, salada, 03 (três) tipos de carne e 01 (uma) panqueca).	Cheiro Verde	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 76/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 46/2016, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 2.942,00 (Dois mil novecentos e quarenta e dois reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de aparelhos de barbear para uso no Pronto Atendimento e itens para a distribuição gratuita do Programa Nascer em Cianorte.

Empresa: ASSUNÇÃO E MORETTO LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	800	unidade de aparelho de barbear, composto por 3 (três) lâminas paralelas, com fita lubrificante, cabeça móvel, capa protetora para cabeça.	VITALMAX	R\$ 1,27	R\$ 1.016,00
4	1.800	frasco com 100ml álcool etílico hidratado, teor alcoólico 70% (70° gl), líquido.	VICPHARMA	R\$ 1,07	R\$ 1.926,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 77/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público

o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 46/2016**, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: **R\$ 6.894,00** (Seis mil oitocentos e noventa e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de aparelhos de barbear para uso no Pronto Atendimento e itens para a distribuição gratuita do Programa Nascer em Cianorte.

Empresa: **A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	1.800	pote de lenço umedecido para uso infantil com 75 unidades, não contém álcool, com locão hidratante, tamanho 18 cm x 11 cm.	LOLLY BABY	R\$ 2,40	4.320,00
5	1.800	unidade sabonete infantil glicerinado, com 90grs.	123 BABY	R\$ 1,43	2.574,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 78/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 46/2016**, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: **R\$ 5.754,00** (Cinco mil setecentos e cinquenta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de aparelhos de barbear para uso no Pronto Atendimento e itens para a distribuição gratuita do Programa Nascer em Cianorte.

Empresa: **E. ANIBAL & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	6	saboneteira infantil de polipropileno, portátil, com tampa, cor a definir.	PLASMONT	R\$ 2,78	5.004,00
6	500	caixa com 75 unidades haste flexível em plástico, contendo algodão nas duas pontas.	BELLA COTON	R\$ 1,50	R\$ 750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 79/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 51/2016**, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: **R\$ 26.305,00** (Vinte e seis mil trezentos e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de horas técnicas para manutenção em impressoras e multifuncionais a laser e jato de tinta, calculadoras manuais, elétricas, eletrônicas, máquinas de escrever, copiadoras e relógios de pontos.

Empresa: **CALEGARI, CAVICHIONI & BIAZZOLI LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição - LOTE 01	Valor Unitário	Valor Total
1	50	película telom impressora laser linha hp.	R\$ 63,00	R\$ 3.150,00
2	50	película metálica impressora laser linha hp.	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
3	50	pares buchas da unidade fusora das laser linha hp.	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
4	10	rolo de impressão linha hp.	R\$ 60,00	R\$ 600,00
5	50	picap roller linha de impressora hp.	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
6	20	placa fonte de monitor led/led.	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
7	100	horas técnicas para prestação de serviços de manutenção em impressoras e multifuncionais laser e jato de tinta e monitores de led/led. a manutenção deve ser realizada conforme descrito no termo de referência.	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 01 R\$ 18.300,00				

Item	Qtde	Descrição - LOTE 02	Valor Unitário	Valor Total
1	1	conversor tcp/in relógio ponto eletrônico.	R\$ 330,00	R\$ 330,00
2	1	kit biométrico relógio ponto eletrônico.	R\$ 450,00	R\$ 450,00
3	3	bateria 6v 4.5 a para relógio ponto eletrônico.	R\$ 75,00	R\$ 225,00
4	100	horas técnicas para prestação de serviços de manutenção em relógio ponto. a manutenção deve ser realizada conforme descrito no termo de referência.	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 02 R\$ 4.505,00				

Item	Qtde	Descrição - LOTE 03	Valor Unitário	Valor Total
1	100	horas técnicas para prestação de serviços de manutenção em calculadoras manuais, elétricas, eletrônicas, máquinas de escrever, máquinas de contabilidade, somadora, multiplicadoras manuais, elétricas e eletrônicas, minigrafas, gravadores de stencil, copiadoras. a manutenção deve ser realizada conforme descrito no termo de referência.	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 03 R\$ 3.500,00				

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 80/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado

por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 47/2016**, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: **R\$ 146.073,58** (Cento e quarenta e seis mil setenta e três reais e cinquenta e oito centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de materiais e serviços de metalúrgica para manutenção e reparos dos ginásios e praças esportivas da Secretaria de Esportes e Lazer.

Empresa: **BELUCO METALURGICA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	30	Unid.	porta em chapa 1,50mm com montantes em tubo 60x40x1,50mm de 0,80x2,10 mts completa.	BELUCO	R\$ 510,00	R\$ 15.300,00
2	10	Unid.	portão em chapa frizada 22 com montante em tubo 60x40x1,50mm de 4,00x2,00 mts completo.	BELUCO	R\$ 1.189,90	R\$ 11.899,00
3	110	M²	grade em tela artística malha 2,5mm com montante em cantoneira 7/8x1/8mm pintada e instalada.	BELUCO	R\$ 117,90	R\$ 12.969,00
4	8	Unid.	portão em chapa frizada 22 com montante em tubo 60x40x1,50mm de 2,50x2,10 mts completo.	BELUCO	R\$ 769,00	R\$ 6.152,00
5	3	Unid.	portão em chapa frizada 22 com montante em tubo 60x40x1,50mm de 3,20x3,00 mts completo.	BELUCO	R\$ 1.574,00	R\$ 4.722,00
6	1.150	M²	telha galvalume 0,50mm (m²).	BIAZAM	R\$ 12,70	R\$ 14.605,00
7	650	M²	telha galvalume 0,50mm pré-pintada (m²).	BIAZAM	R\$ 16,49	R\$ 10.718,50
8	155	Metros	calha em chapa galvanizada n°26 corte 0,60cm (em metros).	BELUCO	R\$ 21,25	R\$ 3.293,75
9	215	Metros	rufo em chapa galvanizada n°28 corte 0,60cm (em metros).	BELUCO	R\$ 17,49	R\$ 3.760,35
10	141	M²	janela basculante em cantoneira laminada 7/8x1/8mm.	BELUCO	R\$ 82,49	R\$ 11.631,09
11	121	M²	janela de correr em perfil 50x25x1,20mm e cantoneira laminada 7/8x1/8.	BELUCO	R\$ 127,49	R\$ 15.426,29
12	92	M²	grade proteção em cantoneira laminada 7/8x1/8mm e ferro redondo 3/8mm.	BELUCO	R\$ 82,30	R\$ 7.571,60
13	4.750	M²	mão de obra de revisão em cobertura metálica com todos os acessórios de fixação e vedação.	BELUCO	R\$ 5,90	R\$ 28.025,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 81/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 35/2016**, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: **R\$ 22.400,00** (Vinte e dois mil e quatrocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de metros de tela de alambrado, postes de concreto, palanques e contratação de mão de obra para a instalação de telas.

Empresa: **TELAS DE ALAMBRADO MARINGÁ LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	2.800	UN	metros de tela para alambrado malha 9, fio 12 (fio 2,76mm).	Belgo	R\$ 8,00	R\$ 22.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 82/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 35/2016**, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: **R\$ 33.470,00** (Trinta e três mil quatrocentos e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de metros de tela de alambrado, postes de concreto, palanques e contratação de mão de obra para a instalação de telas.

Empresa: **BELUCO METALURGICA LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	20	UN	postes de concreto b-300 de 07 metros de altura.	Beluco	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
3	200	UN	palanques de concreto 8x10, com 3 metros de altura.	Beluco	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	115	UN	palanques esticador 15x14, com 3 metros de altura.	Beluco	R\$ 50,00	R\$ 5.750,00
5	2.800	UN	metros de mão de obra para instalação de tela de alambrado.	Beluco	R\$ 6,90	R\$ 19.320,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 83/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 48/2016**, homologado

em 01/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 65.254,50 (Sessenta e cinco mil duzentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tintas e materiais para pintura e conservação dos ginásios, quadras e campos esportivos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: SULIAN ALANA SOARES - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	200	UN	tinta látex base d'água, lata de 18 litros, com certificado da abrafasti, econômica, na cor branca, para demarcação das linhas dos campos de futebol e futebol suíço.	HYDRONORTH	R\$ 93,80	R\$ 18.760,00
3	250	UN	tinta esmalte standard cores diversas, (com certificado da abrafasti) galão com 3,6 litros.	HYDRONORTH	R\$ 53,90	R\$ 13.475,00
5	50	UN	thiner, lata de 18 litros	PETRUS	R\$ 44,90	R\$ 2.245,00
6	40	UN	água ráz 5 litros	PETRUS	R\$ 141,50	R\$ 5.660,00
7	150	UN	lisa n° 80	ATLAS	R\$ 1,15	R\$ 172,50
8	50	UN	palhas de aço, n° 01	VEJA	R\$ 1,00	R\$ 50,00
9	100	UN	tinta para piso, lata de 18 litros, fabricante com certificado abrafasti.	HYDRONORTH	R\$ 163,50	R\$ 16.350,00
10	40	UN	tinta acrílica fosca premium cores diversas, (com certificado da abrafasti), lata com 18 litros.	HYDRONORTH	R\$ 189,40	R\$ 7.576,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 84/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 48/2016, homologado em 01/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 25.200,00 (Vinte e cinco mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de tintas e materiais para pintura e conservação dos ginásios, quadras e campos esportivos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: M F DA SILVA CONSTRUÇÕES - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	70	UN	tinta esmalte sintético a base d'água, lata de 18 litros, fornecedor com certificado abrafasti.	HYDRONORTH	R\$ 360,00	R\$ 25.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 92/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por Incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 38/2016, homologado em 11/04/2016.

Valor Homologado: R\$ 21.399,00 (Vinte e um mil trezentos e noventa e nove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material e suprimentos de informática para a Secretaria de Administração.

Empresa: F.P. GARALUZ - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	5	cabeça de impressão, cinza e preto fotográfico para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 c9380a	HP	R\$ 521,00	R\$ 2.605,00
2	5	cabeça de impressão, magenta e ciano, para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 c9383a	HP	R\$ 520,00	R\$ 2.600,00
10	15	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 magenta, com 130 ml.	HP	R\$ 535,00	R\$ 8.025,00
11	15	cartucho de impressão a jato de tinta, não remanufaturado, novo, para impressora hp designjet t790 - referência hp 72 preto fotográfica, com 130 ml.	HP	R\$ 535,00	R\$ 8.025,00
15	10	fitas para impressora matricial epson lx 300/300+/300+ii/880+/890 fita p/ 80 colunas - na cor preta.	MASTER PRINT	R\$ 14,40	R\$ 144,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 1061/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 414/2016, da Divisão de Licitações, de 28/09/2016,

RESOLVE:

Art. 1° - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal

VANICE DEL PONTE, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE DE LICITAÇÃO, no período de 28/09/2016 à 30/09/2016, devido às necessidades do Município.

Art. 2° - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Setembro de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de Março de 2013, de acordo com Edital n° 001/2013, de 08 de Fevereiro de 2013.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 19 de outubro de 2016, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de Saúde Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS II

NOME

CLASSIFICAÇÃO

LEILA APARECIDA DE GODOI

195°

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA	DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI
01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. (fotocópia)	Carteira de Trabalho (fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Comprovante de Residência
Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	CPF do Cônjuge (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas (fotocópia)	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo)	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.	Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga n° 629, Fone (41)3631-1838.

Cianorte, 28 de Setembro de 2016.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS

Secretaria de Bem Estar Social

RESOLUÇÃO N° 07, DE 27 de Setembro de 2016.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cianorte – Paraná, CMDCA, em reunião extraordinária realizada no dia 27 de setembro de 2016, às 08h30minutos, no Salão Social da Secretaria Municipal de Bem Estar Social, no uso das competências e atribuições que lhe são conferidas pelo Art.88, inc II da Lei Federal n° 8.069 /90 e Lei Municipal n° 3.467/10;

Resolve:

Art. 1° - Aprovar o PLANO DECENAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (2017/2026), DO MUNICÍPIO DE CIANORTE-PARANÁ.

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Cianorte, 27 de Setembro de 2016.

Lilian Litwinczuk

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil